1/2

Av
is

o
n.

º
72

/2
02

5/
2

02-01-2025

N.º 1

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 72/2025/2

Sumário: Designação de Miguel João Santos Neto para cargo de direção intermédia de 2.º grau — chefe
da Divisão de Educação.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de janeiro, na sua atual redação, que por meu Despacho n.º 6425, de 16 de dezembro de 2024, designei
Miguel João Santos Neto para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Educação, em regime de comissão
de serviço, pelo período de três anos, cujo conteúdo se transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram apro-
vadas alterações ao ROSM da Câmara Municipal de Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na
2.ª série do Diário da República, n.º 106, de 3 de junho de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024;

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de direção
intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Educação (DEDUC), através do Aviso n.º 15720/2024/2,
publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 145, de 29 de julho de 2024, na Bolsa de Emprego
Público com o código da oferta OE202407/1385, a 31 de julho de 2024 e no jornal “Correio da Manhã”,
a 30 de julho de 2024 e ainda na página eletrónica do Município;

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento
concursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 29 de novembro de
2024, do candidato Miguel João Santos Neto, por reunir os requisitos legais definidos no artigo 12.º da
Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua
atual redação, para o recrutamento de cargos de direção intermédia de 2.º grau, e deter a experiência
profissional e o perfil adequado ao exercício do cargo de Chefe da Divisão de Educação, nos termos
e com os fundamentos constantes da proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, do candidato Miguel João Santos Neto, Técnico Superior, para o cargo de Chefe da Divisão
de Educação da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota curricular

Habilitações académicas e formação especializada — Habilitações académicas e formação espe-
cializada — concluiu em 2004 a Licenciatura de Ciências da Educação, ramo de Administração e Gestão
da Educação, na Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias, Lisboa. Em 2019 concluiu
o Programa Avançado em Administração Municipal no Instituto para as Políticas Públicas e Sociais
(IPPS-ISCTE) e entre outubro 2020 e abril de 2021 concluiu curso de Pós-Graduação em Tecnologias
em Educação — Ambientes Inovadores de Aprendizagem, no Instituto Politécnico Jean Piaget, Campus
Universitário de Almada. Entre março e outubro de 2022 concluiu o Curso de Gestão Pública na Adminis-
tração Local (GEPAL) através da Fundação para os Estudos e Formação nas Autarquias Locais (FEFAL).

Experiência Profissional — Desde 2004 que presta serviço na Câmara Municipal de Torres Vedras,
primeiro como assistente técnico, a exercer funções na Secção de Aprovisionamento e Armazém. Desde
2005 como técnico superior de Educação, tendo desempenhado várias funções, nomeadamente: Ação
Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico; Serviço de Apoio à Família da Educação Pré-escolar;
Programa de Generalização do Ensino de Inglês e Outras Atividades de Enriquecimento Curricular;
Implementação do Programa de Generalização de Refeições no 1.º ciclo de ensino básico; Tecnologias
de Informação e Comunicação para as escolas básicas e jardins de infância da rede pública do Con-
celho; Gestão da Rede Educativa Municipal — Carta Educativa; Representação do Município de Torres
Vedras em Conselhos Gerais de Escolas Agrupadas e Não Agrupadas; Gestão da cedência de viaturas

2/2

Av
is

o
n.

º
72

/2
02

5/
2

02-01-2025

N.º 1

 2.ª série

a escolas para os Serviços Educativos do Municípios e visitas de estudo das escolas do Concelho de
Torres Vedras. Desde 2014 que se encontrava responsável pelas áreas de Transportes Escolares e de
Intervenção Socioeducativa. Em janeiro de 2021 foi designado, em regime de substituição, no cargo
de Chefe da Divisão de Educação.

19 de dezembro de 2024. — O Vereador, Nelson Laureano Oliveira Aniceto.
318492328